
 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

Vrchařská Koruna Drahanské Vrchoviny 

Průvodce – 2025 

 

 

Vrchařská koruna Drahanské vrchoviny je cykloturistická akce, která Vás provede 

křížem krážem Drahanskou vrchovinou a jejím okolím. 

 

Termín akce: 

5.4.2025 – 30.11.2025 

 

Držitelem vrchařské koruny se stane každý cyklista, který během daného období zdolá 

všech 20 předepsaných vrcholů. 

 

Jako důkaz o zdolání je třeba se na každém vrcholu vyfotit (např. selfie) tak, aby bylo 

patrné, že jde o daný vrchol a poté všech 20 fotografií zaslat na email: 

info@vkdv.cz 

 

Spolu s fotografiemi do emailu uveďte své jméno, příjmení a bydliště (stačí 

město/vesnice). 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

Můžete se také rozepsat o Vašich zážitcích ze zdolávání, které budou případně taktéž 

zveřejněny. 

 

O celkovém pořadí rozhoduje datum zaslání fotografií. 

 

Ke zdolání vrcholů můžete použít jakoukoliv přístupovou cestu, stezku, pěšinu, 

pěšinku atd… 

 

Vrchařské koruny se může zúčastnit každý bez rozdílu věku, pohlaví a výkonnosti. 

 

Není nutná žádná registrace a podobně, prostě sedni na kolo a jeď… 

 

Cyklisté se VKDV účastní na vlastní nebezpečí! 

 

Zasláním vrcholových fotografií, jména a bydliště dávají účastníci organizátorům 

souhlas tyto fotografie a informace použít ke zveřejnění na webových stránkách, 

facebooku a v tisku! Souhlas můžete kdykoli odvolat zasláním emailu na 

info@vkdv.cz 

 

Pokud nesouhlasíte se zveřejněním, je nutno to výslovně uvést v emailu. V takovém 

případě bude držitel veden ve výčtu držitelů jako „bezejmenný“. 

 

VKDV je partnerem projektu VRCHAŘSKÉ KORUNY. 

 

Veškeré informace jsou taktéž dostupné na webových stránkách: 

https://vkdv.cz/ 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://vkdv.cz/


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

Vrcholy VKDV 2025: 
 

1. Propast Macocha 

2. Punkevní jeskyně 

3. Jeskyně Jáchymka 

4. Máchův památník 

5. Dům přírody Moravského krasu 

6. Hrad Nový hrad 

7. Jeskyně Hladomorna 

8. Křtiny - Poutní kostel Panny Marie 

9. Rozhledna Ostrá Horka 

10.  Sloupsko-šosůvské jeskyně 

11.  Vyhlídka Hornek 

12.  Rozhledna Liduška 

13.  Rybník Olšovec 

14.  Spešovská rozhledna 

15.  Kaple Mitrovských 

16.  Vyhlídka na Číhátkách 

17.  Rakovecké údolí - louka pod Beranem 

18.  Rozhledna Malý Chlum 

19.  Rudické propadání 

20.  Větrná elektrárna Rozstání 

 

 

Mapa s přehledem všech vrcholů: 

https://mapy.cz/s/retudajemu 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/retudajemu


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

1. Propast Macocha 

Pomník se nachází v lesích nedaleko obce Buková. Pomník je zde postaven na počest 

letců Atiily Szabó a Jiřího Pohnána, kteří zde havarovali 14. 10. 1988. 

Světoznámá propast Macocha je největší propastí tohoto druhu („Light hole“) ve 

střední Evropě. 

Propast dosahuje hloubky 138 metrů a je součástí komplexu Punkevních jeskyní. 

Na jejím dně se nachází Horní a Dolní macošské jezírko. 

Na okraji propasti jsou dva vyhlídkové můstky. 

První z nich je umístěn v nejvyšším bodě a druhý se nachází 92 metrů nad spodní částí 

propasti a je z něho velmi dobře vidět na dno. 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/galezolacu 

GPS souřadnice: 

49.3732361N, 16.7298156E 

Foto vrcholu… 

   

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/galezolacu


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

2. Punkevní jeskyně  

Punkevní jeskyně leží na severu CHKO Moravský kras v kaňonovitém údolí Pustý 

žleb. Jsou to nejnavštěvovanější jeskyně v České republice a jsou otevřeny celoročně. 

Punkevní jeskyně byly postupně objevovány v letech 1909-1933 (1909-1914 – suchá 

část jeskyně, 1920-1933 – vodní plavba) výzkumnou skupinou pod vedením profesora 

Karla Absolona. 

Jeskyně jsou součástí nejdelšího jeskynního systému v České republice – Amatérské 

jeskyně, jejíž délka dosud známých chodeb je více než 30 kilometrů. Vstup do 

Punkevních jeskyní je ve vstupní hale provozní budovy. Návštěvníci procházejí 

nejprve mohutnými dómy a chodbami s krápníkovou výzdobou, tzv. Suchou částí 

jeskyně, na dno propasti Macochy. 

Po prohlídce Macochy následuje projížďka na motorových člunech po podzemní říčce 

Punkvě. Součástí plavby je krátká prohlídka Masarykova dómu, nejkrásnější prostory 

Punkevních jeskyní. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/rejugekumu 

GPS souřadnice: 

49.3709606N, 16.7257658E 

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/rejugekumu


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

3. Jeskyně Jáchymka 

Jáchymka je volně přístupná jeskyně, která se nachází ve střední části Moravského 

krasu.  

Jeskyně byla vytvořena vodami Křtinského potoka, který dnes protéká o několik metrů 

níže. 

Lidé jeskyni využívali již od pravěku, kde sloužila jako sídliště pravěkých lovců.  

Své jméno získala od poustevníka Joachyma, který zde žil v 19. století.  

Přímo jeskyní prochází modrá tustická značka směrem od Křtin a Adamova. 

Při archeologických výzkumech se zde našlo velké množství kostí savců, z nichž 

nejvýznamnější byl nález kostí psovité šelmy Cuon europaeus podobné vlku. 

V jeskyni si můžete volně projít i několik větších dómů. 

Mapy.cz:  

 https://mapy.cz/s/jazugumaba  

GPS souřadnice: 

49.3084903N, 16.6857178E  

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/jazugumaba
https://mapy.cz/s/jazugumaba


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

4. Máchův památník 

Máchův památník se nachází v lesích nedaleko obce Olomučany a byl postaven v roce 

1936 k 100. výročí úmrtí básníka Karla Hynka Máchy. 

 

Památník je vybudován z betonu, vápencových kamenů a mramorových desek. Na 

svých třech stranách má úryvky z Máje. Čtvrtá strana je celá věnována Máchovi s jeho 

podobiznou. Vrcholová deska je kulatá, vprostřed s betonovou polokoulí. V jednom 

místě památníku je vsazen dřevěný sloup. 

 

Bezprostřední okolí památníku je osázeno exotickými dřevinami, dále se zde nachází 

sluneční hodiny i rozcestník a lavička se stolem. 

 

Od památníku je krásný výhled do údolí Svitavy až k Brnu a na opačné straně k 

Hořicím nad Blanskem, směrem na východ je vidět oblast kolem Lipůvky. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/hebacoceba 

GPS: 

49.3173678N, 16.6719781E  

Foto vrcholu… 

  

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/hebacoceba
https://mapy.cz/s/hebacoceba


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

5. Dům přírody Moravského krasu 

Dům přírody Moravského krasu není jen návštěvnické centrum, ale můžete si zde 

prohlédnout interaktivní expozici, během níž se netradiční formou seznámíte s 

fenomény a příběhy zdejší krasové krajiny. 

Nachází se v srdci Moravského krasu na Skalním mlýně - východisku pro návštěvu 

Punkevních jeskyní a světoznámé propasti Macocha. 

 

 

Mapy.cz:  

https://mapy.cz/s/fupokuguca 

GPS souřadnice: 

49.3630058N, 16.7101422E  

Foto vrcholu… 

  

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/fupokuguca


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

6. Nový Hrad 

Nový hrad byl postaven roku 1493 bratry Dobešem a Benešem Černohorskými z 

Boskovic. K jeho vybudování byl použit materiál z rozbořeného Starého hradu. 

Když v roce 1643 táhli kolem hradu poprvé Švédové, o dobytí hradu se ani nepokusili, 

ač ten skýtal množství majetku. Avšak roku 1645, kdy došlo ke švédskému obléhání 

Brna, byl hrad lstí přepaden a téměř bez boje obsazen. 

V roce 1655, v době tureckých nájezdů, byl hrad částečně opraven a koncem 17. 

století sloužil jako obydlí pro myslivce. V roce 1703 proběhla další oprava z důvodu 

hrozícího nebezpečí ze strany povstalců, byly zde skladovány i zbraně. 

Počátkem 80. let se jeho záchrany ujali nadšenci, kteří hrad pod hlavičkou Českého 

svazu ochránců přírody převzali v roce 1990.  

Hrad je veřejnosti přístupný a konají se zde různé akce. 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/bukosajufo 

GPS souřadnice: 

49.3241444N, 16.6418722E  

Foto vrcholu… 

 

   

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/bukosajufo


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

7. Jeskyně Hladomorna 

Jeskyně Hladomorna se nachází pod zříceninou hradu Holštejn, nedaleko 

stejnojmenné vesnice. 

Jeskyně sloužila ve středověku jako hradní hladomorna. Jedním ze stropních komínů 

jeskyně, který je nyní na povrchu zasypán sutí, se spouštěli odsouzení. 

U vchodu do jeskyně najdete jedny z nejobtížnějších lezeckých cest v České republice. 

Při návštěvě si doporučuji vzít sebou nějaký zdroj světla a rozhodně nevynechat 

prohlídku rozsáhlého volně přístupného dómu. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/hejepucoru 

GPS souřadnice: 

49.4020364N, 16.7766719E  

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/hejepucoru


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

8. Křtiny - poutní kostel Panny Marie 

Kostel Jména Panny Marie je barokní poutní kostel ve Křtinách, vybudovaný během 

první poloviny 18. století podle návrhu architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela.  

Kostel spolu s přilehlou kaplí svaté Anny a bývalým proboštstvím je dominantou 

obce. Celý poutní areál byl roku 2008 vyhlášen národní kulturní památkou České 

republiky. 

Součástí poutního areálu kolem kostela je také barokní zámek Křtiny. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/2mrY5 

GPS souřadnice: 

49.2967553N, 16.7427317E  

Foto vrcholu… 

 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/2mrY5


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

9. Rozhledna Ostrá Horka 

Rozhledna Ostrá horka se nachází na stejnojmenném vrchu zvaném také Strom v 

brněnských Soběšicích. 

Rozhledna je vysoká 19 metrů a je po celý rok volně přístupná. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/jabozopade 

GPS: 

49.2480981N, 16.6222183E  

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/jabozopade


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

10.  Sloupsko-šosůvské jeskyně 

Sloupsko-šošůvské jeskyně jsou rozsáhlým komplexem dómů, chodeb a obrovských 

podzemních propastí vytvořených ve dvou patrech.  

Nejznámější Eliščina jeskyně má vynikající akustiku, a proto je příležitostně 

využívána pro koncerty komorní hudby.  

Prohlídkové trasy Sloupsko-šošůvských jeskyní jsou spojeny s prohlídkou jeskyně 

Kůlna, kde byly nalezeny části lebky neandrtálského člověka asi 120 000 let staré.  

Vřele doporučuji udělat si čas a jít na prohlídku jeskyně.  

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/dedasemobu 

GPS: 

49.4104556N, 16.7390147E 

Foto vrcholu… 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/dedasemobu


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

11.  Vyhlídka Hornek 

Velký Hornek je jednou z nejcennějších botanických a zoologických lokalit této části 

Moravského krasu.  

Tato lokalita je bohatá díky vápencovému podkladu, pestrými stanovištními 

podmínkami náhorní plošiny a prudkého svahu říčního údolí.  

V blízkém okolí Brna se jedná o jednu z nejhezčích vyhlídek na krajinu, vidět jsou 

okolní, lesem pokryté kopce a při dobrém počasí je k vidění Pálava. 

 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/fucajudora 

GPS: 

49.2315461N, 16.7170983E 

 

Foto vrcholu… 

 

 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/fucajudora


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

12.   Rozhledna u Lidušky 

Rozhledna byla postavena v roce 2021 na místě zvaném "Na Vyhlídce" nedaleko obce 

Bílovice nad Svitavou.  

Je ocelové konstrukce s dřevěnými prvky a dosahuje výšky 29 metrů. 

Z vyhlídkové plošiny se naskýtá krásný výhled na všechny světové strany. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/logekumase 

GPS: 

49.2392383N, 16.6756683E 

Foto vrcholu… 

  

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/logekumase


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

13.  Rybník Olšovec 

Rybník Olšovec je největším rybníkem Drahanské vrchoviny. 

 

V letních měsících je vyhledávaným místem pro odpočinek a rekreaci. 

 

Okolí nabízí mnoho možností sportovního vyžití, mezi kterými určitě doporučuji 

navštívit místní SINGLETRAIL Moravský kras, jejíchž základna leží přímo u rybníka. 

 

Nachází se zde taktéž rozlehlý kemp, který je výborných výchozím bodem pro výlety 

do okolní přírody a pro zdolávání vrcholů VKDV  

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/hepebobepa 

GPS: 

49.3371622N, 16.7596081E 

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/hepebobepa


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

14.  Spešovská rozhledna 

Spešovská rozhledna, jak už její název napovídá, se nachází v katastru obce Spešov 

jen pár kilometrů od města Blanska. 

Jedná se o dřevěnou stavbu vysokou 7,7 metru, která byla postavena v roce 2012. 

Rozhledna má dvě vyhlídkové plošiny, z nichž ta horní je osazena panoramatickou 

fotografií výhledu na východní stranu. 

Z rozhledny jsou výhledy na boskovickou brázdu či Drahanskou vrchovinu, vidět je i 

například rozhledna Podvrší ve Veselici či zámek v Rájci Jestřebí. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/magolanojo 

GPS: 

49.4011794N, 16.6091669E 

 

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/magolanojo


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

15. Kaple Mitrovských 

Kaple Mitrovských se nachází nedaleko vesnice Horákov nad údolím Říčky. Původní 

kaple byla postavena z březového dřeva asi v pol. 30. let 20. stol. Nechal ji vystavět 

hrabě Hubert Vladimír Mitrovský po smrti svého jediného syna. 

V 70. letech 20. stol. byla zchátralá kaple stržena. V r. 2003 započaly přípravy obnovy 

kapličky, r. 2006 byla stavba současného objektu dokončena. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/bucetunovu 

GPS:  

49.2145228N, 16.7366903E  

Foto vrcholu… 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/bucetunovu


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

16. Vyhlídka Na Čihátkách 

Vyhlídka Na Čihátkách ptáčníka Velena se nachází nedaleko stejnojmenné vesnice 

Velenov a nabízí krásné výhledy do okolní krajiny. 

Velen byl dle pověsti zakladatel boskovického hradu a tedy i boskovického rodu 

ptáčníka Velena. Pověst vypráví, že se jednoho dne při lovu pan kníže zatoulal a 

narazil na obydlí, v němž Velen bydlel. 

Za to, že jej pohostil a postaral se o něj, aniž by věděl, o koho jde, dostal Velen 

odměnou pozemek, na němž později vyrostl boskovický hrad. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/jotopadele 

GPS:  

49.4836169N, 16.7375667E  

Foto vrcholu… 

 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/jotopadele


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

17. Rakovecké údolí - louka pod Beranem  

Rakovecké údolí patří k nejkrásnějším údolím Drahanské vrchoviny.  

Táhne se od obce Račice až k rybníku Budkovan ležícímu na okraji Jedovnic.  

Louky se zde střídají s lesy a pasekami a v části údolí byla instalována naučná stezka.  

V jarních měsících je jsou zde k vidění rozkvetlé louky bledulí, v letě zde zase 

najdeme dětské tábory a hlavně klid s krásnou přírodu. 

Letošním cílem bude louka rozprostírající se pod skálou Beran. 

 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/2mrTR 

GPS:  

49.3038667N, 16.8280481E  

Foto vrcholu… 

  

 

 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/2mrTR


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

18. Rozhledna Malý Chlum 

Malý Chlum je rozhledna nacházející se na vrchu Malý Chlum, kóta 488 m n. m., 

ležícím v Boskovické brázdě, v katastrálním území obce Krhov v okrese Blansko. 

Malý Chlum je svědecký vrch s plochým vrcholem a příkrými svahy. Ve východní 

části je založen lom ve svrchnokřídových sedimentech blanenského prolomu. 

Na Malém Chlumu, přezdívaném též "Moravský Říp", se nacházelo halštatské 

hradiště. Dříve se nazýval Holý vrch. Za první republiky zde stávala vojenská 

pozorovatelna (do roku 1940). Iniciátorem stavby rozhledny byl svazek obcí Svitava a 

Jihomoravský kraj. Stavbu provedla tesařská firma Jan Opatřil z Doubravic nad 

Svitavou. Slavnostní otevření proběhlo dne 20. srpna 2005. Stavba je celodřevěná, 

celková výška nepřesahuje 10 metrů. Má dvě vyhlídkové plošiny, vyšší asi v 7 

metrech. Výstup je po žebřících. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/copasakoje 

GPS:  

49.4513658N, 16.5858389E  

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/copasakoje


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

19. Rudické propadání 

Rudické propadání leží ve střední části CHKO Moravský kras severně od města Brna, 

poblíž obcí Jedovnice a Rudice.  

Spolu s Býčí skálou tvoří druhý nejdelší jeskynní systém v České republice o celkové 

délce přes 13 kilometrů.  

Propadání Jedovnického potoka – Rudické propadání je nejmohutnější propadání v 

Moravském krasu. 

Propadání je volně přístupné po celý rok. 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/bunohapesa 

GPS:  

49.3327453N, 16.7338658E  

Foto vrcholu… 

 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/bunohapesa


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

20. Větrná elektrárna Rozstání 

Větrná elektrárna v Rozstání je první občanskou elektrárnou v ČR. 

Byla postavena v roce 2011 za pomoci více než 300 občanů, kteří se stali akcionáři 

společnosti vlastnící elektrárnu. 

Celková výška elektrárny je 150 metrů a průměr samotného rotoru činní 100 metrů. 

 

 

Mapy.cz: 

https://mapy.cz/s/redesajebe 

GPS:  

49.3877397N, 16.8518942E 

Foto vrcholu… 

 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/
https://mapy.cz/s/redesajebe


 

www.vkdv.cz              @vkdrahanskevrchoviny      info@vkdv.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přeji plno pohodových kilometrů  ☺ 

 

 

 

 

 

 

S pozdravem Marek Voráč 

Pořadatel VKDV 

 

http://www.vkdv.cz/
https://www.facebook.com/vkdrahanskevrchoviny/

